
COMUNE DI TUFINO
Provincia di Napoli

Registro Generale n. 157 del 19-04-2021 Prot. n. 3235 del 26/04/2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP.

N. 27 DEL 19-04-2021

Oggetto: Progetto esecutivo candidato al Piano Strategico della Città Metropolitana
di Napoli. Aggiudicazione Procedura Mepa per affidamento Lavori.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 08/01/2021 è stata attribuita allo scrivente Ing.

Andrea Ciccarelli la responsabilità del Settore Tecnico;

Premesso che

Con delibera di G.C. n°70 del 11/11/2020 veniva approvato il progetto

definitivo/esecutivo, canditato al Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli,

redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Andrea Ciccarelli, comprensivo

delle relazioni, elaborati grafici, elaborati contabili, elaborati per la sicurezza per

l’importo complessivo di € 372.000,00 di cui € 367.400,00 come importo finanziabile

(in considerazione dell’All.E D.C.M. 295.2019) ed € 4.600,00 a carico del Comune;

Con determinazione LL.PP. n.67 del 31/12/2020 Reg. Gen. n.481 del 31/12/2020 si

accertava l’importo finanziato dalla Città Metropolitana (in considerazione dell’All.E

D.C.M. 295.2019) pari ad €367.400,00 nel bilancio comunale in entrata sul capitolo

46000/2 C.B.4.02.01.02.001 del B.P.2020/2022 e si impegnavano le dette somme nel

bilancio comunale in uscita sul capitolo 52811/2 C.B. 04.05-2.02.01.09.003 del

B.P.2020/2022;

Con determinazione Reg, Gen. N.500 del 31/12/2020 veniva impegnata la somma a

carico del Comune pari ad € 4.600,00 nel bilancio comunale in uscita sul capitolo

36360/6 cod. b. 09.03-1.03.02.99.999 del B.P. 2020/2022;

 Considerato che



l'importo a base d’asta ammonta ad € 257.115,24 oltre agli oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso pari a € 8.128,28 ed oltre iva al 10%;

l'importo stimato dei lavori (IVA esclusa) è inferiore ad € 350.000,00 (IVA esclusa) e

che, pertanto, ricorrono i presupposti ai sensi della Legge 11 settembre 2020 n.120, art.2

comma 2 lett. b) (decreto semplificazioni), per l'affidamento dei lavori mediante

procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, qualora la determina

a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31

dicembre 2021;

la tipologia delle lavorazioni rientra nei casi previsti per il ricorso al Mercato Elettronico

(MePa) in quanto sono presenti ditte fornitrici di servizi e lavori comparabili a quelli

oggetto del presente provvedimento;

Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b) della citata Legge, le stazioni appaltanti,

fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di

parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti,

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo

più basso;

Ritenuto opportuno avviare procedura MEPA (R.D.O.) con n. 5 operatore economici;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 51 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., la procedura

non è suddivisa in lotti, stante l’unitarietà dei lavori di che trattasi e la non frazionabilità degli

stessi in lotti funzionali;

Ritenuto di adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del “minor prezzo”, ai sensi

dell'art. 95, comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visti gli atti di gara predisposti da questo Ufficio;

Considerato che alla detta procedura MEPA hanno partecipato i seguenti 5 operatori

economici:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

EDIL COSTRUZIONI SAS DI CANONICO
GIUSEPPE 02420930642
COIN SRL 03435380617
I.MA.APPALTI S.R.L. 02764910648
PELUSO C.G. SRL 02425560642
APPALTI CATERINO S.R.L. 03330320619

Dato atto che sono pervenute le seguenti offerte:

2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA
VALORE COMPLESSIVO

DELL’OFFERTA
PELUSO C.G. SRL 02425560642 9,70000000 Punti percentuale
APPALTI CATERINO S.R.L. 03330320619 7,00000000 Punti percentuale
EDIL COSTRUZIONI SAS DI CANONICO
GIUSEPPE 02420930642

5,60000000 Punti percentuale

COIN SRL 03435380617 3,00000000 Punti percentuale
I.MA.APPALTI S.R.L. 02764910648 Non presentata

Visto l’esito di gara che ha determinato quale migliore offerta, con un ribasso del 9,7%

sull’importo a base di gara pari € 257.115,24 oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso pari a € 8.128,28 ed oltre iva al 10%, quella presentata dalla ditta “PELUSO C.G.

S.R.L.” con sede legale in VIA GIUSEPPE MAZZINI N°4, SIRIGNANO (AV) - P.IVA

02425560642 - formalizzata tramite il MEPA in risposta alla richiesta di offerta n. 2771531

per un importo di euro 232.175,07 oltre oneri per la sicurezza pari a € 8.128,28 per un totale

complessivo di € 240.303,34 oltre iva al 10%;

Verificata la regolarità contributiva della ditta “PELUSO C.G. S.R.L.” con sede legale in

VIA GIUSEPPE MAZZINI N°4, SIRIGNANO (AV) - P.IVA 02425560642, richiesta con

protocollo n° INPS_25199596 con scadenza validità il 03/07/2021;

Visto il contratto sottoscritto tramite il MEPA dalla ditta “PELUSO C.G. S.R.L.” con sede

legale in VIA GIUSEPPE MAZZINI N°4, SIRIGNANO (AV) - P.IVA 02425560642

Attesa la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

Considerato che sulla presente determinazione lo scrivente Responsabile esprime parere

favorevole in ordine alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, artt. 6 e 7 del Regolamento dei Controlli Interni e

CircolareMEF n. 5/2013;

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai

sensi dell’art. 107 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Precisato che:

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito in

fase di avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il

codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso specifico, al

presente servizio risulta essere: 8716384B9D;

il CUP è H61D21000140007;

Visto:

il D.Lgs 50/2016;

3



il D.Lgs. n. 267/2000;

Legge 11 settembre 2020 n.120

DETERMINA

di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi al “progetto candidato al Piano1.

Strategico della Città Metropolitana di Napoli " alla ditta “PELUSO C.G. S.R.L.”

con sede legale in VIA GIUSEPPE MAZZINI N°4, SIRIGNANO (AV) - P.IVA

02425560642 per un importo di euro 232.175,07 oltre oneri per la sicurezza pari a €

8.128,28 per un totale di € 240.303,34 oltre iva al 10% per un totale complessivo di

€ 264.333,68;

di precisare che l'importo di € 232.175,07 oltre oneri per la sicurezza pari a €2.

8.128,28 per un totale di € 240.303,34 oltre iva al 10% per un totale complessivo di

€ 264.333,68 è compreso nel quadro economico dell’opera pari complessivamente

ad € 372.000,00 e trova copertura nel bilancio comunale come di seguito indicato:

Per €367.400,00 in entrata sul capitolo 46000/2 C.B.4.02.01.02.001 del

B.P.2020/2022 in uscita sul capitolo 52811/2 C.B. 04.05-2.02.01.09.003 del

B.P.2020/2022;

Per € 4.600,00 nel bilancio comunale in uscita sul capitolo 36360/6 cod. b.

09.03-1.03.02.99.999 del B.P. 2020/2022;

di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si3.

assumerà, a pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del

conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del

citato articolo;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per4.

gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria

e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 95.

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo6.

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al

4



D.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti7.

consequenziali;

di dare atto che il CUP assegnato è il seguente: H61D21000140007;8.

di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: C.I.G.: 8716384B9D;9.

di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione10.

all’Albo pretorio on line.

IL Responsabile del Settore

Tecnico

                                                     Ing. Andrea CICCARELLI

___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
183, comma 4 D.L. N.267/00.

Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                           Paolo Dott. Squame

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio e On-Line dal 26-04-2021 al
11-05-2021, registro di pubblicazione n. 320

Tufino lì, 26-04-2021

IL MESSO COMUNALE
Sabato Galluccio

5


